



Statsrevisorernes Sekretariat  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Stormgade 2-6  
1470 København K  
Tlf. 3392 2800  
Fax 3392 2801  
kebmin@kebmin.dk  
www.kebmin.dk

### **Ministerredegørelse om beretning til Statsrevisorerne om revisionen af statsregnskabet for 2013**

Ministeren

26. november 2014

Jeg skal hermed afgive svar til Statsrevisorerne vedrørende Rigsrevisionens beretning til Statsrevisorerne om revisionen af statsregnskabet for 2013.

Jeg noterer med tilfredshed, at Rigsrevisionen konkluderer, at regnskabet på Klima-, Energi- og Bygningsministeriets område er rigtigt. Jeg noterer mig desuden, at Rigsrevisionen har udvalgt væsentlige revisionsbemærkninger på Bygningsstyrelsens område.

#### Ledelsesinformation i Klima-, Energi- og Bygningsministeriet og DMI

Rigsrevisionen gennemførte som led i den løbende revision for regnskabsåret 2013 en tværgående undersøgelse om ledelsesinformation. Klima-, Energi- og Bygningsministeriet var sammen med fem andre ministerområder udvalgt til at indgå i undersøgelsen. De øvrige ministerier var Finansministeriet, Beskæftigelsesministeriet, Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, Undervisningsministeriet og Ministeriet for Ligestilling og Kirke. På Klima-, Energi- og Bygningsministeriets område deltog departementet og DMI i undersøgelsen. Det bemærkes, at Rigsrevisionens undersøgelse blev udført ultimo 2013, hvor DMI var midt i implementeringen af en ny model for økonomistyring.

Rigsrevisionen konkluderer, at ledelsesinformationssystemet i KEBMIN er "ustruktureret og ikke systematiseret". Rigsrevisionen vurderer, at det afstedkommer risiko for både for meget og for lidt ledelsesinformation. Fsva. departementet bemærker Rigsrevisionen, at departementet i forbindelse med undersøgelsen har oplyst, at et formaliseret ledelsesinformationsværktøj indeholdende udvalgte nøgletal vedrørende departementets drift var under udvikling. Dette værktøj er siden undersøgelsen implementeret og forelagt departementets direktion månedligt fra og med juli 2014.

DMI har også taget Rigsrevisionens bemærkninger til efterretning, hvilket bl.a. har udmøntet sig i, at der med virkning fra begyndelsen af 2014 hver måned er udarbejdet ledelsesinformation for såvel HR- som økonomiområdet efter en fast skabelon.

## Udvalgte revisionsbemærkninger på Bygningsstyrelsens område

KLIMA-, ENERGI- OG  
BYGNINGSMINISTERIET

### *Vedr. "Usikker værdiansættelse af Bygningsstyrelsens ejendomsportefølje"*

Side 2

Bygningsstyrelsen har oplyst mig, at værdiansættelsen af styrelsens ejendomsportefølje er sket i overensstemmelse med gældende regler, hvilket Rigsrevisionen i beretningen også synes at anerkende.

Rigsrevisionen bemærker alligevel, at der gør sig "væsentlige usikkerheder" gældende i forhold til værdiansættelsen af Bygningsstyrelsens kontorejendomme. Usikkerheden omkring værdiansættelsen virker til at være identisk med den usikkerhed, der gælder for en markedslejevurdering i almindelighed, og at usikkerheden derfor ikke er specifik for Bygningsstyrelsen eller huslejeordningen.

For så vidt gælder værdiansættelsen af undervisnings- og forskningsbygningerne under huslejeordningen, vil der nødvendigvis knytte sig en større usikkerhed til værdiansættelsen af disse, da der ikke er et sammenligneligt marked, man kan tage udgangspunkt i. Bygningerne værdisættes i stedet efter vurderede genopførelsesomkostninger fratrukket slid og ælde, men tillagt værdien af udnyttet byggeret. Bygningsstyrelsen har oplyst mig, at styrelsen har igangsat et arbejde med at justere huslejeordningen med henblik på at skabe bedre incitamenter i ordningen, herunder at nærme sig markedsvilkårene i det omfang det er muligt. Både værdiansættelsesprincipper og vurderingsproces vil i den sammenhæng blive adresseret. Det forventes således, at nye værdiansættelsesprincipper og en ny vurderingsproces vil være implementeret inden den næste periodiske genvurdering af undervisnings- og forskningsbygningerne skal finde sted.

### *Vedr. "Mangelfuld håndtering af 2 byggesager i Bygningsstyrelsen"*

Bygningsstyrelsen gennemfører lige nu et historisk stort antal byggesager. Styrelsen har stort fokus på at gennemføre de igangværende byggesager og vil have særligt fokus på de forhold vedr. afstemninger og kontrakter, som Rigsrevisionen har påpeget i de to byggesager.

Bygningsstyrelsen har desuden oplyst Rigsrevisionen om, at man fandt, at styrelsens reserverede egenkapital, som en konsekvens af et antal solgte ejendomme, burde nedjusteres med 189 mio. kr., som i stedet burde tilgå den frie egenkapital. Det blev også oplyst til Rigsrevisionen, at problemstillingen var forelagt for Moderniseringsstyrelsen. Moderniseringsstyrelsen har nu afgjort, at der ikke skal ske nogen ændring af den regulerede egenkapital, som følge af de solgte ejendomme, hvorved det eksisterende regnskab er korrekt. Bygningsstyrelsen har taget dette til efterretning.

### *Vedr. "Svage it-kontroller i og omkring ejendomsadministrationssystemet i Bygningsstyrelsen"*

Bygningsstyrelsen har oplyst mig, at man vil følge op på de forhold vedr. IT-sikkerheden, som Rigsrevisionen har påpeget. Jeg har i den forbindelse fået oplyst, at den af Rigsrevisionen efterlyste adskillelse mellem ejendomsadministrationssystemerne i Bygningsstyrelsen og Styrelsen for Slotte og Kulturejendomme er implementeret medio 2014. Bygningsstyrelsen har tillige oplyst, at der følges op på det forhold, som indebærer, at alle medarbejdere i Bygningsstyrelsen hidtil har været tildelt lokale administratorrettigheder på deres computer. Dette vil blive ændret inden årets udgang.

Med de ovenfor skitserede tiltag vurderes det, at de i beretningen omtalte forhold på Klima-, Energi- og Bygningsministeriets område vil blive imødegået.

KLIMA-, ENERGI- OG  
BYGNINGSMINISTERIET

Side 3

Denne redegørelse er ligeledes sendt til rigsrevisor.

Med venlig hilsen



Rasmus Helveg Petersen